159 Actahuiustractatus Cracoviensis, diebus 8·9 IV 1525 stipulati, inveniunturedita a Dziatynski in 
A T VII, p. 215-241 (editi o critica Balzer IV/l, p. 144-159). Cfr. comrnentarium PociechaGHP, p. 133-136. 
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DUM hanc novam consilii materiam versamus, dum capitula et condicio
nes huius tocius transactionis condicuntur et scribuntur, quae circa huiusmo
di homagia fieri consuevit, tota abiit Quadragesima. Quare actum et celebri
tatem, quae circa huiusmodi homagia fieri consuevit, ad diem Lunae Sacrae 
Hebdomadae statui oportuitl6o. Eo igitur die in ipso diluculo erigitur sugges
tum amplissimum prope Praetorium Urbis, tectum sericeis et aureis stragu
lis, et presertim locus ille edicior, quem vulgo maiestatem vocant, ubi Rex · 
cum Ser.mo filiolo sessurus esset. Concursus fit ad forum immensae homi
num multitudinis. Opplentur viae omnes, quacumque incessus erat armato
rum virorum catervis. Satagit pro se quisque vel ornatus vestitu, vel armis 
instructus apparere. Interim Maiestas Regia cingitur ingenti et splendida 
Senatorum Procerumque suorum corona. Accersuntur: primum Orator Ser.mi 
Ungariae et Boemiae Regis, d.nus Statilius, Praepositus Curiensis, vir, ut 
nosti, suavis et minime fucati ingenii; demum duo Principes: Georgius Mar
chio et Fridericus Dux161. Quibus omnibus Maiestas sua comitata est, prae
cedentibus Principibus ac omnis ordinis Consiliariis et aulicis, vexilloque 
pulcherrimo, novo Duci de more cum insigniis dando, sequente vero Ser.ma 
domina Regina cum Ill.mo Principe filio et Reginulis ingentique insignium 
faeminarum caterva, in essedis et carpentis decentissimis. Venit Maiestas 
sua in Praetorium, Serenissimaque Regina cum cohorte sua in domum oppo
sitam suggesto divertit, ut illinc commodius eam actionem spectare posset. 
Principes vero duo ad diversorium Magistri concedunt, dum Rex ornatu Re
gali [499] indueretur, eo videlicet: sandaliis, amictu, alba, dalmatica, chla
myde seu pluviali et corona. 

Erant, qui pro moribus huius seculi aegre ferrent Principem eo ornatu in
dutum, veluti quem Sacerdotes inepte commenti essent, non perpendentes 
Regem omnium Regum, Iesum Christum, eo modo ornatum fuisse ad ignomi
niam, qui modus postea cessit in eam memoriam et dignitatem Regum Chri
stianorum; nec intelligentes Regiam potestatem a religionis subsidio depen
dere, quandamque [sic] habere inter se, etiam apud Ethnicos, affinitatem et 
coniunctionem, unde priores illi clarissimi Romanorum Imperatores iidem 
Summi Pontifices extiterunt; unde eciamnum Reges itidem ut Sacerdotes, ex 
more et lege veteri, unguntur et Sacri Reges Sacraeque Maiestates appellan
tur. Maluissent hi ipsi Censores optimum Principem armatum, ceu Thraso
nem quempiam in theatrum produci162, cum tamen innumeri Christiani et 
fortissimi Reges ac Imperatores ornatu isto, sanctissime instituto, in his et 
aliis id genus actis semper sint usi, qui nihilominus armorum suorum cla
rissima gesta posteris reliquerunt. Nunc hi, qui magis arma crepant seseque 
in illis, cum opus non est, ostentant, minus armis, cum opus est, agere so
lent. 

160 A. 1525 haec dies eratlO mensis Aprilis. 
161 Georgius marchio Brandenburgensis et Fridericus dux Legnicensis. 
162 Thraso, mi l es vaniloquus in "Eunucho", comoedia Terentii. 
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Sed ad rem caeptam redeo. Induta Maiestas sua ornatu Regio, processit 
de Praetorio in suggestum, media inter Rev.mos dominos Aepum Gnesnen
sem, Primatem163, ac Epuro Cracoviensem164, praecedentibus contigue Pri
mariis d.nis Consiliariis Secularibus, Sceptrum, Pomum et Gladium Regium 
ferentibus, ac innumeris Proceribus aliis, sequentibus vero reliquis Episco
pis et Secretariis. Ubi in Solio Regio Maiestas sua consedisset, venerunt pri
mum Epus Pomesaniensis165 et plerique Consiliarii et Subditi Illustris Prin
cipis Alberti Marchionis, qui oracione decenti facta , quod gracias agerent do
mino Deo [500] de sublatis et compositis tandem omnibus controversiis et 
bellis, Christianae Reipublicae perniciosissimis, quae in Prussia per tot an
nos gesta essent, nec hactenus pacari potuissent, idque pia opera et christia
no studio Illustrium Principum Georgii Marchionis Brandeburgensis et Fre
derici Ducis Legnicensis, suppliciter a Maiestate sua petierunt, ut Nepotem 
suum, Illustrem Albertum Principem, in graciam suam suscipere et illi ter
ras ac bona condicta in feudum tradere et concedere illumque Principem feu
dalem Regni sui creare dignaretur. Postea venit ipse Illustris Princeps Al
bertus, medius inter dictos duos Principes, ac ferme in eandem sentenciam, 
comptius tamen, uti est ipse patrio sermone disertissimus, verba fecit, sin
gularem fidem, supplicitatem et subiectionem testancia. 

Responsum est, tam Consiliariis prius, quam illi Principi deinde, Lati
nis verbis ac illa rara facundia et lepore, quero nosti , per Rev.mum dominum 
Cb-Petrum Tomiczki, Episcopum-bl Cracoviensem: Bellum, videlicet, quod inter 
Maiestatem Regiam et eundem Principem intercessisset, gestum esse ab 
eius Maiestate animo invitissimo, quando quidem esset illi tam arcta neces
situdine Princeps ipse coniunctus, et discrimen rei Christianae postularet 
maxime omnium Principum Christianorum inter se pacem et concordiam. 
Proinde, cum divina benignitate essent tandem tot difficultates et controver
siae compositae et eius lllustritas tantam fidem et propensionem erga illius 
Maiestatem et Regnum eius testaretur, missam facere non gravatim eius 
Maiestatem omnia, quae animum suum offendebant, et taro ipsum Princi
pem, quam omnes Subditos et Optimates eius, omni favore et gracia com
plecti velle, eamque pacem et concordiam, quae condicta sit, amplecti et 
servaturam esse. Idque potissimum causa Reipublicae Christianae et tot 
postulatorum Ss.mi Domini nostri Papae, Caesareae et Catholicae Maiesta
tis ac Ser.mi Ungariae et Bohemiae Regis166, cuius status id potissimum exi
geret, aliorumque Principum Christianorum. Concedereque [501] illius Maie
statem haec singula, quae taro ipse Princeps, quam eius Subditi postula
rent, ea spe, quod se deinceps erga eius Maiestatem et Regnum ipsius ita ge
rent, uti probos et fidos subditos erga suum dominum hereditarium decebit.